
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 821 del 22-08-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE "IDRA 2019" IN PROGRAMMA PER IL
GIORNO 28/9/2019 – ACQUISTO STAMPANTE E RELATIVO MATERIALE DI
CONSUMO.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 243
Proposta del settore n. 261

1/4



PREMESSO che in data 28 settembre 2019 verrà effettuata sul territorio comunale
un’esercitazione di protezione civile di emergenza idraulica denominata “IDRA 2019”, al fine
di verificare il funzionamento del Piano Intercomunale di Protezione Civile del Centro
Operativo Intercomunale (C.O.I.);

CONSIDERATO che qualsiasi evento di protezione civile, sia esso programmato o meno, p
revede una serie di adempimenti tra i quali la stampa, a seguito di registrazione
sull’applicativo web SART (Sistema di attivazione delle risorse toscane) di un pass per
l’identificazione dei volontari e degli ospiti in ingresso ed in uscita dal “Campo” appositamente
allestito, che dovrà essere indossato in maniera ben visibile durante tutta la permanenza
all’interno del campo stesso;

DATO ATTO che, poichè il pass, predisposto automaticamente dal programma Sart, ha un
formato di stampa già prestabilito e regolamentato dalle normative regionali in materia,
occorre provvedere all’acquisto di una stampante laser a colori idonea allo scopo;

DATO ATTO, a seguito di indagine di mercato, di aver individuato la stampante rispondente
alle caratteristiche richieste, come risulta dal preventivo di spesa custodito agli atti del
Servizio Lavori Pubblici, trasmesso dalla ditta System & Software Srl con sede in Quarrata,
Via Statale n. 385, pari complessivamente a Euro 440,00 oltre IVA 22%, di cui Euro 190,00
oltre IVA il costo della stampante e Euro 250,00 oltre IVA il costo del materiale di consumo
(toner);

VISTA la possibilità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D. Lgs. 50/2016 e considerato che la Legge n. 296 del 27/12/06, così come modificata
dalla Legge n. 145 del 30/12/2018, ha stabilito che gli Enti locali per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o inferiore a Euro 5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione, il presente affidamento può essere effettuato
senza ricorrere al MEPA o alla piattaforma regionale START;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso si evince, in base alle
motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
del bene che si intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
DATO ATTO inoltre di aver rispettato le linee Guida Anac n. 4, aggiornate al D. Lgs. 56/2017,
in riferimento alla rotazione degli affidamenti non essendo stati invitati né prese in esame
domande provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite
da questa Amministrazione Comunale riguardo all’affidamento immediatamente precedente a
quello di cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nella stessa tipologia di
forniture;
ATTESO pertanto, per le motivazioni sopra riportate, di procedere all’acquisto della
stampante dei pass completa del relativo materiale di consumo (cartucce toner nero e colore)
così come richiesto dal programma regionale Sart in occasione di eventi di protezione civile,
affidando la fornitura alla ditta System & Software Srl con sede in Quarrata, Via Statale n.
385, Codice Fiscale/Partita IVA 01381400470, al prezzo di Euro 440,00 oltre IVA 22%, per
complessivi Euro 536,80;

DATO ATTO che occorre assumere il relativo impegno di spesa nei confronti dell’operatore
economico sopracitato, impegnando la somma di Euro 536,80 al capitolo 3240/0 del bilancio
di previsione 2019/2021, annualità 2019;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 62 del vigente Regolamento Comunale di contabilità, la
stampante oggetto del presente affidamento non è un bene inventariabile in quanto avente
un costo unitario di acquisto inferiore a Euro 500,00;

DATO ATTO inoltre che:
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
Z862985BDF;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento

2/4



Comunale di contabilità;
DATO ATTO inoltre di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2019/2021;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’anno 2019;
- la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio
così come riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG
2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di procedere all’acquisto della particolare stampante laser a colori e del relativo materiale
di consumo (cartucce toner nero e colore) per la stampa dei pass così come richiesto dal
programma regionale Sart in occasione di eventi di protezione civile, affidando la fornitura
alla ditta System & Software Srl con sede in Quarrata, Via Statale n. 385, Codice
Fiscale/Partita IVA 01381400470, al prezzo di Euro 440,00 oltre IVA 22%, per complessivi
Euro 536,80;
3) di impegnare in favore della ditta System & Software Srl la somma di Euro 536,80 con
imputazione finanziaria al capitolo 3240/0 del bilancio di previsione 2019/2021, annualità
2019;
4) di dare atto che:
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziaria ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso si evince, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche dei beni che si
intendono acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- di aver rispettato le linee Guida Anac n. 4, aggiornate al D. Lgs. 56/2017, in riferimento alla
rotazione degli affidamenti non essendo stati invitati né prese in esame domande provenienti
dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all’affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nella stessa tipologia di forniture;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2019/2021, che l’esigibilità del debito è riferita all’anno 2019 e di
aver verificato preventivamente la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
- ai sensi dell’art. 62 del vigente Regolamento Comunale di contabilità, la stampante oggetto

3/4



del presente affidamento non è un bene inventariabile in quanto avente un costo unitario di
acquisto inferiore a Euro 500,00;
5) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge
241/1990 e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, è
l’Ing. Iuri Gelli, Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio.

Data
22-08-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


